РЕШЕНИЕ
по делу № 077/07/00-3462/2022 о нарушении
процедуры торгов и порядка заключения договоров

10.03.2022                                                                                                  г. Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия) в составе:
..............
при участии посредством видеконференцсвязи представителей ООО «Наш город»;
АО «НПЦАП»,
рассмотрев жалобу ООО «Наш город» (далее - Заявитель) на действия АО
«НПЦАП» (далее - Заказчик) при проведении аукциона в электронной форме,
участниками которого могут быть только субъекты малого и среднего
предпринимательства на право заключения договора на выполнение капитального
ремонта наружных пожарных лестниц, расположенных по адресам: г. Москва,
улица Введенского, дом 1 и г. Москва, улица Обручева, дом 29 (реестровый №
32211079625) (далее — Закупка),
в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О
защите конкуренции» (далее — Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия
Заказчика при проведении Закупки.
В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции по
правилам настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы на
действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора
электронной площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии при
организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов
либо в случае, если торги, проведение которых является обязательным в
соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны
несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в соответствии
с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц» (далее — Закон о закупках), за
исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством
Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.
Согласно части 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный
орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое
обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми
актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи
заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные
интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения
порядка организации и проведения торгов.
Частью 10 статьи 3 Закона о закупках предусмотрен ряд случаев, позволяющих
участникам закупок обжаловать в антимонопольный орган в порядке,
установленном таким органом, действия (бездействие) заказчика при закупках
товаров, работ, услуг, в их числе осуществление заказчиком закупки с

нарушением требований настоящего Федерального закона и (или) порядка
подготовки и (или) осуществления закупки, содержащегося в утвержденном и
размещенном в единой информационной системе положении о закупке такого
заказчика.
Жалоба Заявителя отвечает требованиями пункта 1 части 10 статьи 3 Закона о
Закупках.
Заявитель в своей жалобе выражает несогласие с решением закупочной
комиссии об отклонении заявки, поскольку представленные в составе заявки
документы полностью соответствуют требованиям, установленным в Закупочной
документации.
Представитель Заказчика с доводами жалобы не согласился, представил
письменные возражения и материалы.
Комиссия, изучив представленные в материалы дела документы и сведения,
установила следующее.
    В соответствии с частью 1 статьи 2 Закона о закупках при закупке товаров,
работ, услуг заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации,
Гражданским кодексом Российской Федерации, настоящим Федеральным
законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми
актами Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с ними и
утвержденными с учетом положений части 3 настоящей статьи правовыми актами,
регламентирующими правила закупки (далее - положение о закупке).
    В силу части 2 статьи 2 Закона о закупках положение о закупке является
документом, который регламентирует закупочную деятельность заказчика и
должен содержать требования к закупке, в том числе порядок подготовки и
проведения процедур закупки (включая способы закупки) и условия их
применения, порядок заключения и исполнения договоров, а также иные
связанные с обеспечением закупки положения.
    Закупочная процедура представляет собой совокупность действий заказчика,
направленных на определение в порядке, установленном в положении о закупке,
контрагента, с которым в последующем может быть заключен договор на лучших
для заказчика условиях с точки зрения цены, качества и надежности закупаемых
товаров (работ, услуг).
Согласно пункту 9 части 10 статьи 4 Закона о закупках в документации о закупке
должны быть указаны установленные заказчиком требования к участникам закупки.
В соответствии с частью 10 статьи 3.2 Закона о закупках, заявки на участие в
конкурентной закупке представляются согласно требованиям к содержанию,
оформлению и составу заявки на участие в закупке, указанным в документации о
закупке в соответствии с настоящим Федеральным законом и положением о
закупке заказчика.
Комиссией установлено, что 28.01.2022 Заказчик на сайте Единой электронной
торговой площадки, а также на официальном сайте Единой информационной
системы в сфере закупок (http://zakupki.gov.ru) (далее – ЕИС), разместил
информацию о проведении аукциона в электронной форме, участниками которого
могут быть только субъекты малого и среднего предпринимательства на право
заключения договора на выполнение капитального ремонта наружных пожарных
лестниц, расположенных по адресам: г. Москва, улица Введенского, дом 1 и г.
Москва, улица Обручева, дом 29 (реестровый № 32211079625) (далее – аукцион,
процедура).
Согласно протоколу рассмотрения вторых частей заявок на участие в аукционе в
электронной форме, участниками которого могут быть только субъекты малого и
среднего предпринимательства (подведения итогов) от 21.02.2022 № 1972-2 заявка

Заявителя отклонена на основании п. 4.14.5 (2) документации о закупке за
несоответствие участника процедуры закупки требованиям документации о
закупке, в том числе несоответствие лиц, выступающих на стороне одного
участника процедуры закупки, требованиям документации о закупке, а именно: на
дату рассмотрения поданных заявок было установлено, что участник имеет
недоимку по налогам, сборам, задолженности по иным обязательным платежам в
бюджеты бюджетной системы Российской Федерации (несоответствие п.п.(в) п.7
«Требования к составу заявки и участнику закупочной процедуры»).
На основании пункта 9 части 19.1 статьи 3.4 Закона о закупках в документации о
конкурентной закупке заказчик вправе установить обязанность представления
следующих информации и документов:
декларация, подтверждающая на дату подачи заявки на участие в конкурентной
закупке с участием субъектов малого и среднего предпринимательства:
а) непроведение ликвидации участника конкурентной закупки с участием
субъектов малого и среднего предпринимательства - юридического лица и
отсутствие решения арбитражного суда о признании участника такой закупки -
юридического лица или индивидуального предпринимателя несостоятельным
(банкротом);
б) неприостановление деятельности участника конкурентной закупки с участием
субъектов малого и среднего предпринимательства в порядке, установленном
Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях;
в) отсутствие у участника конкурентной закупки с участием субъектов малого и
среднего предпринимательства недоимки по налогам, сборам, задолженности по
иным обязательным платежам в бюджеты бюджетной системы Российской
Федерации (за исключением сумм, на которые предоставлены отсрочка,
рассрочка, инвестиционный налоговый кредит в соответствии с
законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, которые
реструктурированы в соответствии с законодательством Российской Федерации,
по которым имеется вступившее в законную силу решение суда о признании
обязанности заявителя по уплате этих сумм исполненной или которые признаны
безнадежными к взысканию в соответствии с законодательством Российской
Федерации о налогах и сборах) за прошедший календарный год, размер которых
превышает двадцать пять процентов балансовой стоимости активов участника
такой закупки, по данным бухгалтерской (финансовой) отчетности за последний
отчетный период. Участник такой закупки считается соответствующим
установленному требованию в случае, если им в установленном порядке подано
заявление об обжаловании указанных недоимки, задолженности и решение по
данному заявлению на дату рассмотрения заявки на участие в конкурентной
закупке с участием субъектов малого и среднего предпринимательства не
принято;
г) отсутствие у участника конкурентной закупки с участием субъектов малого и
среднего предпринимательства - физического лица, зарегистрированного в
качестве индивидуального предпринимателя, либо у руководителя, членов
коллегиального исполнительного органа, лица, исполняющего функции
единоличного исполнительного органа, или главного бухгалтера юридического
лица - участника конкурентной закупки с участием субъектов малого и среднего
предпринимательства непогашенной или неснятой судимости за преступления в
сфере экономики и (или) преступления, предусмотренные статьями 289, 290, 291,
291.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также неприменение в
отношении указанных физических лиц наказания в виде лишения права занимать
определенные должности или заниматься определенной деятельностью, которые

связаны с поставкой товара, выполнением работы, оказанием услуги, являющихся
предметом осуществляемой закупки, и административного наказания в виде
дисквалификации;
д) отсутствие фактов привлечения в течение двух лет до момента подачи заявки на
участие в конкурентной закупке с участием субъектов малого и среднего
предпринимательства участника такой закупки - юридического лица к
административной ответственности за совершение административного
правонарушения, предусмотренного статьей 19.28 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях;
е) соответствие участника конкурентной закупки с участием субъектов малого и
среднего предпринимательства указанным в документации о конкурентной
закупке требованиям законодательства Российской Федерации к лицам,
осуществляющим поставку товара, выполнение работы, оказание услуги,
являющихся предметом закупки, если в соответствии с законодательством
Российской Федерации информация и документы, подтверждающие такое
соответствие, содержатся в открытых и общедоступных государственных
реестрах, размещенных в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет"
(с указанием адреса сайта или страницы сайта в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет", на которых размещены эти информация и
документы);
ж) обладание участником конкурентной закупки с участием субъектов малого и
среднего предпринимательства исключительными правами на результаты
интеллектуальной деятельности, если в связи с исполнением договора заказчик
приобретает права на такие результаты;
з) обладание участником конкурентной закупки с участием субъектов малого и
среднего предпринимательства правами использования результата
интеллектуальной деятельности в случае использования такого результата при
исполнении договора;
Так, Приложением № 1 к Информационной карте установлены требования к составу
заявки и участнику закупочной процедуры.
В соответствии с п.п «в» пункта 7 заявка на участие в закупке должна включать в
себя следующие документы:
отсутствие у участника конкурентной закупки среди субъектов МСП недоимки по
налогам, сборам, задолженности по иным обязательным платежам в бюджеты
бюджетной системы Российской Федерации (за исключением сумм, на которые
предоставлены отсрочка, рассрочка, инвестиционный налоговый кредит в
соответствии с Законодательством о налогах и сборах, которые
реструктурированы в соответствии с Законодательством, по которым имеется
вступившее в законную силу решение суда о признании обязанности заявителя по
уплате этих сумм исполненной или которые признаны безнадежными к взысканию в
соответствии с Законодательством о налогах и сборах) за прошедший
календарный год, размер которых превышает двадцать пять процентов
балансовой стоимости активов участника такой закупки, по данным бухгалтерской
(финансовой) отчетности за последний отчетный период. Участник такой закупки
считается соответствующим установленному требованию в случае, если им в
установленном порядке подано заявление об обжаловании указанных недоимки,
задолженности и решение по данному заявлению на дату рассмотрения заявки на
участие в конкурентной закупке среди субъектов МСП не принято (представляется
с использованием программно-аппаратных средств ЭТП).
Комиссией установлено, что Заявитель 14.02.2022 при подаче заявки посредством
ЭТП продекларировал отсутствие задолженности, в том числе по налогам и

сборам в соответствии с требованиями Закупочной документации.
На заседании Комиссии Заказчик пояснил, что в результате проверки
представленных Заявителем документов в составе заявки было установлено, что в
отношении ООО «Наш Город» Межрайонная инспекция ФНС России 19 по городу
Санкт-Петербургу вынесла решение о блокировке расчётных счетов по причине
неисполнения требования об уплате налога, сбора, страховых взносов, пени,
штрафа, процентов. 16.02.2022 были заблокированы все счета ООО «Наш Город».
Проверка проводилась с помощью функционала программ «КонтурФокус»
(установлена у Заказчика) и «ПримаИнформ» (формируется по запросу на ЭТП).
Решение о блокировки счетов принимается после уведомления участника о
наличии у него задолженности по уплате налога, сбора, страховых взносов, пени,
штрафа, процентов. Следовательно, на момент подачи заявки Заявитель уже имел
задолженность по обязательным платежам в бюджеты бюджетной системы
Российской Федерации.
В соответствии с пп. 5, 5.1 п. 1 ст. 23 НК РФ, ч. 5 ст. 18 Федерального закона от
06.12.2011 N 402-ФЗ бухгалтерская отчетность представляется в ФНС России не
позднее трех месяцев после окончания отчетного года, не позднее 31 марта года,
следующего за отчетным.
Согласно предоставленной Заявителем справке № 22/03 от 10.03.2022
бухгалтерский баланс ООО «Наш Город» на 31.12.2021 составляет 53 813 000
рублей.
Решением Межрайонной ИФНС России № 19 по Санкт-Петербургу от 16.02.2022
было произведено взыскание налогов (сборов, страховых взносов) в размере 19
999, 00 рублей.
Таким образом, размер задолженности по налогам и сборам в сумме 19 999,00
руб., что составляет менее двадцати пяти процентов балансовой стоимости
активов.
Также Комиссия обращает внимание на то, что решение о взыскании
задолженности в отношении Заявителя было направлено 16.02.2022,
соответственно после подачи заявки.
При этом на вопрос Комиссии Заказчик пояснил, что сведения об отсутствии
задолженности предоставляются участниками на момент подачи заявки на
участие.
Таким образом на момент подачи заявки у Заявителя отсутствовала
задолженность по налогам и сборам.
Вместе с тем Комиссия считает необходимым отметить, что ссылки Заказчика на
использование при проверке представленных в составе заявки сведений в части
наличия (отсутствия) задолженностей по налогам и сборам с помощью программ
«КонтурФокус» и «ПримаИнформ» не могут служить доказательствами, в связи с
тем, что полученные с помощью таких программ сведения не являются
исчерпывающим источником информации (за исключением официальных сайтов
органов государственной власти Российской Федерации).
При этом Заказчик не был лишен возможности направить соответствующий запрос
о подтверждении представленных Заявителем в составе заявки сведений в ФНС
России.
Таким образом, учитывая отсутствие у Заявителя задолженностей на момент
подачи заявки, а также размер задолженности менее двадцати пяти процентов
балансовой стоимости активов участника, Комиссия Управления приходит к
выводу, что отклонение заявки Заявителя за несоответствие такой заявки
требованиям документации неправомерно.
В данном случае, действия Заказчика, при оценке соответствия представленных

документов не соответствуют принципу равноправия, справедливости, отсутствия
дискриминации и необоснованных ограничений конкуренции по отношению к
участникам закупки, установленного пунктом 2 части 1 статьи 3 Закона о закупках.
При таких обстоятельствах, Комиссия приходит к выводу о несоответствии
действий Заказчика требованиям, установленным в пункте 2 части 1 статьи 3
Закона о закупках.
С учетом изложенного, на основе всестороннего исследования, оценки
фактических обстоятельств и доказательств по делу в их совокупности и
взаимосвязи Комиссия приходит к выводу о признании жалобы обоснованной и
выдаче Заказчику обязательного для исполнения предписания.
Комиссия, руководствуясь частью 20 статьи 18.1, пунктом 3.1 части 1 статьи 23
Закона о защите конкуренции,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «Наш город» (ИНН: 7813233822; ОГРН: 1157847352915) на
действия АО «НПЦАП» (ИНН: 774550001; ОГРН: 1027739552642) при проведении
закупки обоснованной.
2. Установить в действиях Заказчика нарушения пункта 2 части 1 статьи 3 Закона о
закупках.
3. Выдать обязательное для исполнения предписание об устранении выявленных
нарушений.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех
месяцев со дня его выдачи.